¹ Von dem Reichenau'schen Abte Bernu oder Berno, S. (Mabillon) Acta ordinis S. Benedicti Secul. VI. Parte. 2. p. 3. ² Hier ist die Umschrift ausgeschabt und von neuer Hand etwas eingekritzelt, was man lesen kann: sed sic ille villam — was aber sicherlich nicht so gelautet hat und, aus dieser Urkunde wenigstens, nicht mehr herzustellen ist. Wahrscheinlich stand: sed sicut villam ad etc.

41.

Gütertausch zwischen Bischof Walther zu Speyer und einem gewissen Sachso und dessen Ehefrau Geila, von welchen beyden ein gewisser Volbrand die, ihnen von Bischof Walther überlassenen, Güter zur Stelle gegen andere in der Grumbacher Mark diesseits des Rheines eintauscht.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus nostris, qualiter Waltherus Spirensis ecclesiae venerabilis praesul concubium fecit cum Sabrone et conjugie sua Geila, tradens eis potestate per manum advocati sui Egberti unam habam legitimam in odderstaterumarcha¹ sitam, cum omnibus utensilibus ad eam rite pertinen-

tibus et dimidiam hobam in aluingon, et e contra Sahso tam potestate cum manu conjugis sua Geilae. tradidi episcopo omne praedium juris sui in puterumarcha situm cum omnibus utensilibus ad illud pertinentibus. in pratis in pascuis. in silvis. in pisationibus. in cultis. et in colendis. et notum sit qualiter ego Wolbrandus statim in presentia Waltheri episcopi concambium feci cum praefato Sahsone et conjugae sua Geila tradeas ei potestate per manum advocati nostri egerti duas hexas in grumbacherumarcha² sitas. et duas areas legitimas cum exitibus. et redditibus. et omnibus utensilibus ad eas recte pertinentibus. et vineas ad unam carradam vini. et prati ad quinque carradas freni. E contra Salso cum conjugae sua Geila tradidit mihi eandem hobam in odderstaterumarcha cum omni jure suo nulla contradicente persona coram testibus subnotatis. Reginger prepositus. Ebbo dechanus. Bennelin. Engilbold. Ernest Benno. Wolbelin. Ruotelin. Godebolt. Wolfhart. Willibraht. Egbraht advocatus. et ejus filius Egbraht. Gumbraht. et ejus filius Berenger. Ratheri. Volkeri. Azeliu. Gundelah. Volmar. Sigebold. Iring. Rnodolf. Tundebold. Sigenuin. Landolt. Siggelin villicus. Winibart. Wasigo. Mieto. item Mieto. Unno. Erhanbold. Vocco. Lono. Rabbo. Vizego. Tileuuart. Mago. Dudelin. Gotbraht. Heimo. Ouuo. Noding. Siggelin. Diethelm. Voccelin. Regizman. Diebbaht. Ezo. Ozo. Diezman. Ozo. Gezo. Istud concambium factum est septima idus aprilis. In anno dominice incarnationis millesimo vigesimo. Anno autem Heinrici regnantis nono decimo.³ imperii autem septimo. Anno vero Waltheri venerandi presulis sexto decimo. inductione tertia. Actum est Spire feliciter amen.

Hanc Kartulam scripsit. ebo prespiter et magister scolaris cum precepto Waltheri episcopi. Signum Waltheri Episcopi Spirensis.

² Im jetzigen Kanton Speyer; Alvingon ist nicht aufzufinden; Lamey (Act. Acad. Pal. III. 238) übergehet es gänzlich, da selbst Lübel ihm keine Auskunft geben konnte, von welchem eigentlich die meisten Erläuterungen über das Topographische des Speyer-ganen herrühren. Dasselbe ist der Fall mit Putermarcha. ³ Ober- oder Unter-Grombach, Beyde A. Bruchsal. ³ Es wird hier überhaupt das Jahr 1002 für das erste Regierungsjahr Heinrichs II. genommen, sonst war, genau gerechnet, das 19te Jahr noch nicht angegangen.

42.

König Konrad II. bestätigt dem Bischof Eberhard zu Bamberg die, von seinem Vorfahren Kaiser Heinrich II. dem Bisthum Bamberg verliehene Abtei Schuttern.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Chuonradus divina favente clementia rex. Omnia Christi nostrorumque universitatem scire volumus. qualiter fidelis noster Eberhardus videlicet Babenbergensis episcopus celsitudinem nostram adiit humiliiter obsecrans. ut inter cetera aeccliae sua bona. sibi ab antecessore nostro Hearico imperatore glorioissimo cum praceptorum traditionibus donata abbatiam Schuttern. denominatam sitam in pago Mortenouua in comitatu Berchtoldi comitis nostre etiam auctoritatis restaurazione confirmaremus. Nos ergo quoniam ubicunque praedecessorum nostrorum traditiones stabilimus nostras quoque eo solidiores esse putamus. Petitioni ejus rationabili ac justae assensum praebentes. abbatiam eandem cum omnibus appendiciis suis sive magnis sive parvis ac cum omni utilitate quae vel scripta vel nominata inde provenire possit. sicut ab antecessore nostro ad aeccliam et altare sancti Petri principis apostolorum (in) Babenberg tradita est. eidem praenominato episcopo successoribusque ejus in proprium ac perpetuum usum confirmatione solidissima donamus atque confirmamus. Et ut haec nostre auctoritatis restauratio seu confirmatio stabilis et inconvulta permaneat hanc paginam inde conscriptam manu propria roborantes. sigilli nostri proprii impressione jussimus insigniri.

Signum Domni Chuonradi regis invictissimi.

Odalricus cancellarius vice Aribonis archicapellani recognovi.

Data anno domini incarnationis MXCIII. anno vero domini Chuonradi regn. I. Indict. VII. II. Id. Jan. Actum Corfeiae feliciter.

Postquam reverendissimus in Christo pater ac Dominus Blasius abbas monasterii B. M. V. in Schuttern confirmationem invictissimi Regis Conradi a Rvmo et Ill^{mo} S. R. I. Principe ac Episcopo Bergensi in forma authentica sibi communicari petivit. Hinc praesens copia ex archivo desumpta. cum suo originali omnimodo consona sub sigillo Suae Celsitudinis eidem. Domino Abbatii fuit impertita. Bambergae 27. Mai 1002. *